

बिहार सरकार
बिहार लोक सेवाओं का अधिकार अधिनियम

समाज कल्याण विभाग की सेवाएँ

क्र.स.	सेवा	उप-सेवा	पात्रता	अनुलग्नक	निर्दिष्ट लोकसेवक (कार्यदिवस)	अपीलीय प्राधिकार (कार्यदिवस)	पुनर्विलोकन प्राधिकार (कार्यदिवस)
1	सामाजिक सुरक्षा पेंशन योजना	इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन	आयु: ≥ 60 वर्ष आय: बी.पी.एल. निवासी: 03 वर्ष		प्रखंड विकास पदाधिकारी (21)	अनुमंडलाधिकारी (15)	जिलाधिकारी (15)
		इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय विधवा पेंशन	वैवाहिक स्थिति: विधवा आयु: 40-79 वर्ष आय: बी.पी.एल. निवासी: 03 वर्ष				
		इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय निःशक्तता पेंशन	विकलांगता: $\geq 80\%$ आयु: 18-79 वर्ष आय: बी.पी.एल. निवासी: 03 वर्ष	80 प्रतिशत या अधिक निःशक्तता का प्रमाणपत्र			
		बिहार निःशक्तता पेंशन	विकलांगता का प्रतिशत: $\geq 40\%$ आयु: कोई सीमा नहीं आय: कोई सीमा नहीं निवासी: 10 वर्ष	40 प्रतिशत या अधिक निःशक्तता का प्रमाणपत्र			
		लक्ष्मीबाई सामाजिक सुरक्षा पेंशन	वैवाहिक स्थिति: विधवा आयु: >18 वर्ष आय: $\leq 60,000/-$ निवासी: 10 वर्ष	बी.पी.एल. प्रमाणपत्र या रु. 60,000/- वार्षिक तक आय प्रमाणपत्र			

2	मुख्यमंत्री कन्या विवाह योजना	-	वैवाहिक स्थिति: 22 नवंबर 2007 के बाद विवाहित वधू की आयु: >=18 वर्ष दुल्हा की आयु: >=21 वर्ष निवासी: बिहार पुनर्विवाह: विधवा को छोड़कर नहीं आय: < 60,000/- विवाह: पंजीकृत होना चाहिए दहेज: नहीं	दहेज नहीं देने सम्बन्धी स्वघोषणा-पत्र	प्रखंड विकास पदाधिकारी (21)	अनुमंडलाधिकारी (15)	जिलाधिकारी (15)
3	राष्ट्रीय पारिवारिक लाभ योजना	-	कमानेवाले की आयु: 18-59 वर्ष आय: बी.पी.एल.	1. मृत्यु प्रमाणपत्र 2. भूमि से सम्बंधित प्रमाणपत्र या आवासीय प्रमाणपत्र 3. बी.पी.एल. प्रमाणपत्र	प्रखंड विकास पदाधिकारी (21)	अनुमंडलाधिकारी (15)	जिलाधिकारी (15)
4	मुख्यमंत्री कन्या उत्थान योजना	-	-	(A) 0-1 वर्ष आयु वर्ग के बच्ची के लिए: - 1. लाभार्थी का जन्म प्रमाण-पत्र 2. लाभार्थी के माता / पिता / अविभावक का आधार संख्या 3. बैंक पासबुक का छायाप्रति (B) 1-2 वर्ष आयु वर्ग के बच्ची के लिए (उपरोक्त कागजात के अतिरिक्त): - 4. बच्ची का आधार संख्या	बाल विकास परियोजना पदाधिकारी (21)	जिला प्रोग्राम पदाधिकारी (15)	जिलाधिकारी (15)

Govt. of Bihar
Right to Public Service (RTPS) Act

Services of Social Welfare Department (SWD)

S. N.	Service	Sub-Service	Eligibility	Attachment	Designated Public Servant (Working Days)	Appellate Authority (Working Days)	Reviewing Authority (Working Days)
1.	Social Security Pension Scheme	Indira Gandhi National Old Age Pension	Age: > = 60 years Income: BPL Residence: 03 years	-	Block Development Officer (21)	Sub-Division Officer (15)	District Magistrate (15)
		Indira Gandhi National Widow Pension	Marital Status: Widow Age: 40-79 yrs Income: BPL Resident: 03 yrs	-			
		Indira Gandhi National Disability Pension	Disability Percent: >= 80% Age: 18-79 years Income: BPL Residence: 03 yrs	80 % or more Disability Certificate			
		Bihar Disability Pension	Disability Percent: >= 40% Age: No Limit Income: No Limit Residence: 10 years	40 % or more Disability Certificate			
		Lakshmibai Social Security Pension	Marital Status: Widow Age: > 18 years Income: <= 60,000 / - Resident: 10 years	1. BPL Certificate 2. Income Certificate of up to Rs. 60,000 / -			
2.	Chief Minister Daughter Marriage Scheme	-	Marital Status: Married after 22/11/2007 Age of Bride: >= 18 years Age of Groom: >= 21 years Resident: Bihar Re-Marriage: No (Except Widow) Income: < 60,000 / - Marriage: Must be registered Dowry: No	Self Declaration of No-Dowry	Block Development Officer (21)	Sub-Division Officer (15)	District Magistrate (15)

3.	National Family Benefit Scheme	-	Age of Earning Person: 18-59 years Income: BPL	1. Death Certificate 2. Certificate related to Land or Residence Certificate 3. BPL Certificate	Block Development Officer (21)	Sub-Division Officer (15)	District Magistrate (15)
4.	Chief Minister Daughter Regeneration Scheme	-	-	(A) For Girl of 0-1 year old: - 1. Birth Certificate of Beneficiary 2. Aadhaar number of the beneficiary's parent / guardian 3. Photocopy of bank passbook (B) For Girl of 1-2 year old (In addition to the above): - 4. Aadhaar number of girl	Child Development Project Officer (21)	District Program Officer (15)	District Magistrate (15)